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Abstrakt

Cílem práce je posoudit metody, které jsou pro danou společnost vhodné k získávání a výběru za-

městnanců s důrazem na různé generace a jejich preference zejména v oblasti zaměstnaneckých

benefitů. Důležité pojmy a metodika jsou zpracovány v teoretické části.

V praktické části je následně popsán současný systém získávání a výběru pracovníků ve společnosti

a návrh konkrétních kroků pro zlepšení situace ve společnosti.
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Abstract

The aim of this thesis is to analyze method relevant for recruitment and selection of emplyees,

focusing on different preferences among generations and employee benefits. Relevant theory as

well as methodology is covered in theoretical part.

In empirical part, I deal with description of existing system in medium-sized czech comapny Siko

a.s. and I recomend several steps, how to improve selection and aquizition of emplyees.
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Úvod

V posledních několika letech se český průmysl potýká s nedostatkem kvalitních pracovníků. Problém je

patrný hlavně na technických pozicích vyžadujících určitou míru zkušeností a dovedností. Ekonomika

České republiky se v roce 2019 nachází v období nebývalé hospodářské konjunktury a nezaměstnanost

v ČR je na historickém minimu od roku 1992. Proto je logické, že společnosti budou mít problém s

najímáním kvalifikovaných pracovníků. Stejný problém má i společnost Siko koupelny a.s, kterou

zkoumám ve své práci s názvem Získávání a výběr zaměstnanců společnosti Siko koupelny a.s.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala vzhledem k často se vyskytujícímu stejnému problému nejen u

zkoumané společnosti. Domnívám se, že rozdílová prohlubeň je sice jen malá část této problematiky,

ale její vyřešení by mohlo značnou měrou přispět k upevnění pozice spokojeného zaměstnance i

zaměstnavatele.

Ve společnosti se se vyskytují jak pracovníci s dlouhodobou zkušeností u společnosti, tak i nově

příchozí. Tito zaměstnanci mají často vzhledem ke svému věku jiné očekávání od zaměstnavatele a

proto je pro Siko koupelny a.s. problematické nastavit fungování pracovního poměru tak, aby si byla

schopna dlouhodobě udržet zaměstnance ze všech generací.

V této situaci se společnost Siko koupelny a.s. snaží najít efektivní a finančně výhodný způsob, jak při-

lákat nové zaměstnance na technické pozice a udržet si i stávající pracovníky. V minulosti proto zavedla

systém zaměstnaneckých benefitů v závislosti na době strávené jako zaměstnanec u společnosti, od-

měňování za úspěšný průchod zkušební dobou (bonus ke mzdě za ukončení zkušební doby), příspěvek

na dopravu pro dojíždějící a mnohé další.

V této práci se zabývám možnostmi, jak systém odměňování zaměstnanců upravit tak, aby lépe vyho-

voval měnícím se představám uchazečů o práci. Konkrétně zkoumám nastavení systému metody zís-

kávání a výběru zaměstnanců na pozici Odborní skladník, u které má společnost Siko dlouhodobý pro-

blém naplnit požadovaný stav. Kromě toho se zaměřuji na rozdílné preference mezi zaměstnanci podle

věkových skupin.

V závěru práce následně doporučuji změny, kterými by se společnost měla řídit, aby byla schopná lépe

zacílit svou kampaň na nábor potenciálních zaměstnanců. Z analýzy vyplývá, že společnost by měla

upravit systém benefitů, aby byl více flexibilní. Výsledky získané průzkumem mezi zaměstnanci stáva-

jícími i externími jsou prezentovány v kapitolách Dotazníkové šetření a návrh řešení.
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1 Získávání pracovníků

„Získávání pracovníků je činnost, která má zajistit, aby volná pracovní místa v organizaci přilákala do-

statečné množství odpovídajících uchazečů o tato místa, a to s přiměřenými náklady a v žádoucím ter-

mínu“ (Koubek, 2009, s.12). Dvořáková (2012, s.133) se se smyslem této definice nerozchází, pouze

navíc klade důraz na vyhledávání kvalifikované pracovní síly vhodné pro vybranou pozici.

Můžeme tedy říci, že je nezbytné zabývat se v problematice i dílčími prvky, jako je čas, kdy bude pra-

covní místo obsazeno, cena, za jakou bude obsazeno a v neposlední řadě také odkud kandidát přichází.

Všemi těmito dílčími prvky se bude práce dále zaobírat.

Před tím, než začneme zaměstnance aktivně vyhledávat, musíme přesně definovat požadavky, které

na něj budou kladeny. Je nutné popsat, jakou práci přesně bude zaměstnanec vykonávat, tedy specifi-

kovat nabízené pracovní místo. „Pracovním místem se rozumí základní organizační jednotka obsazená

zpravidla jedním zaměstnancem a vymezená souhrnem pracovních úkolů a souvisejících povinností,

pravomocí, odpovědnosti, podmínek a požadavků vykonávané práce“ (Šikýř, 2016, s.68).

Dále musíme přesně definovat konkrétní požadavky na zaměstnance. Zde můžeme uvést jako příklad

požadovanou praxi v oboru, dosažené vzdělání, jazykové a jiné dovednosti a v neposlední řadě také

rysy osobnosti a vlastnosti. Před uveřejněním pracovní nabídky je nutné také rozhodnout o podmín-

kách pracovní smlouvy. Ne vždy lze toto zcela učinit. Ve společnostech je běžné, že u řadových zaměst-

nanců se pracovní smlouvy a podmínky příliš neliší a používá se jakýsi vzor. Odlišnost můžeme vidět u

pracovních míst, kde je získávaný zaměstnance pro společnost přímo nepostradatelný a jedná se o

člověka se vzácnými dovednostmi, praxí nebo referencemi. V takových situacích může společnost uva-

žovat o nadstandardních či zvláštních podmínkách či vyjít zaměstnanci vstříc s individuálními poža-

davky.

1.1 Proces získávání zaměstnanců

Získávání pracovníků může ovlivnit řada vnitřních i vnějších faktorů. Respektive faktory, které působí

zvnějšku i zvnitřku organizace. V zájmu organizace, která chce pochopitelně přilákat co nejkvalitnější

potencionální zaměstnance je snaha tyto faktory zlepšovat. Ne u všech z nich to ovšem jde. (Kocianová,

2010, s. 80).

Vnější faktory

• Rozvíjející se technologie

• Ekonomické podmínky

• Konkurence na trhu práce

• Vládní politika a legislativa

• Sociální a kulturní vlivy

8

• Globalizace

• Prostorová mobilita pracovních sil

• Ekologie

• Hodnoty potencionálních zaměstnanců

Výše uvedené body se vzájemně prolínají a většinou se i mnohé z nich neustále mění. Velkou nevýho-

dou pro společnost tak je, že je ve velké míře nemůže příliš ovlivnit.

Vnitřní faktory

• Činnost organizace a potažmo i charakter práce a pracovníků

• Strategie a politika organizace

• Velikost organizace

• Geografická poloha organizace

• Organizační struktura a kultura

• Ekonomické výsledky společnosti

• Technologické vybavení organizace

• Odbory

Vnitřní faktory může společnost poměrně snadno změnit skrze její vrcholový management. Mnohdy

proces ovlivňování těchto faktorů může začít u personálního oddělení, které má přímou zpětnou vazbu

jak od potencionálních zaměstnanců, na které společnost nějak působí, tak i od stávajících pracovníků

organizace.

Proces získávání zaměstnanců členíme na dvě části (Armstrong, 2006, s. 343).

• Definování požadavků – Definování požadavků vychází z personálního plánu. Personální plán

udává, jaká místa bude v budoucnu potřeba zaplnit a definuje také přesné požadavky na tato

místa. Bavíme se zde o místech ve společnosti již existujících, tak i o těch, které bude pravdě-

podobně v budoucnu potřeba vytvořit.

• Přilákání uchazečů – Fáze přilákání uchazečů se ve své podstatě shoduje s body popsanými

níže (Koubek,2007, s.127).

1.2 Zdroje získávání pracovníků

Pracovníky můžeme získávat z vnějších (externích) a vnitřních (interních) zdrojů.

1.2.1 Vnitřní zdroje

V případě získávání zaměstnanců z interních zdrojů je výhodou zkušenost zaměstnance s podnikem.

Pracovník zná chod podniku a je začleněn do kolektivu. Jako hlavní výhodu můžeme vnímat také to, že

management podniku zná zaměstnance. Ve většině případů ho tedy nemůže překvapit chování pra-

covníka, jeho charakter nebo nekompatibilita s ostatními pracovníky společnosti.

Budeme-li se zabývat finanční stránkou získávání zaměstnanců, jsou vnitřní zdroje ve většině případů

bezpochyby méně nákladné. Nevýhodou může být například napětí mezi stávajícími zaměstnanci kvůli


[…]


nebyla uzavřena v tísni za nápadně nevýhodných podmínek a prohlašují, že vyjadřuje jejich

vůli, která je svobodná a bez omylu a na znamení toho tuto dohodu vlastnoručně podepisují.

4.3. Tato smlouva se uzavírá v písemné formě, přičemž veškeré její změny a dodatky je možné

učinit opět jen písemně.

4.4. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma Smluvními stranami a řídí se čes-

kým právním řádem.

V ……………….dne ……………… V ……………….dne……………..

Zaměstnavatel Zaměstnanec
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 v.z.
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Příloha č. 5 – Dotazník

Obecně mapující část

• Jste…

a. Žena

b. Muž

• V jakém roce jste se narodil/a?

a) 1946-1964

b) 1965-1985

c) 1986-1995

d) 1996-…

• Jaké zdroje při hledání práce či brigády využíváte? (více možných odpovědí)

a. Internet

b. Personální agentury

c. Inzerce v tisku, TV, rozhlasu

d. Úřad práce

e. Doporučení od rodiny, známých

f. Veletrhy práce

g. Jiné (uveďte jaké)

• Od jedné do devíti seřaďte možnosti podle toho, jak jsou pro Vás důležité při výběru za-

městnání.

a. Mzdové ohodnocení

b. Reputace zaměstnavatele

c. Kariérní růst

d. Flexibilní pracovní doba

e. Benefity

f. Dobrá atmosféra na pracovišti

g. Možnost dalšího vzdělávání a osobního rozvoje

h. Dopravní dostupnost

i. Náplň práce

• Po jak dlouhé době předpokládáte, že Vám zaměstnavatel zvýší mzdu (mimo navýšení po

ukončení zkušební doby)?

a. Do 1 roku

b. Do 2 let

c. Do 3 let

d. Do 4 let

e. 4 roky a více

• Po jak dlouhé době předpokládáte, že budete povýšeni na lepší pracovní pozici?

a. Do 1 roku

b. Do 2 let

c. Do 3 let

d. Do 4 let

e. 4 roky a více
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• Vyberte ty možnosti, kvůli kterým jste ochotni odejít ze zaměstnání.

a. Špatné vztahy na pracovišti

b. Malá nebo žádná možnost kariérního růstu

c. Lepší pracovní nabídka od jiného zaměstnavatele (nízké platové ohodnocení)

d. Stereotypní práce

e. Nedostatek volného času

f. Stresující práce

g. Nedostatečné příležitosti pro osobní rozvoj

h. Nedostatečné uznání mé práce

i. Nedostatečné benefity

• Pro kolik zaměstnavatelů si myslíte, že budete během své kariéry pracovat, nebo jste pra-

covali?

a. 0 (nechci být zaměstnán, chci podnikat)

b. 1-2 zaměstnavatele

c. 3-4 zaměstnavatele

d. 5-10 zaměstnavatelů

e. 10 a více zaměstnavatelů

• Které z těchto kompromisů jste musel/a udělat, když jste se ucházel/a o Vaše stávající za-

městnání? (více možných odpovědí)

a. Dostávám menší mzda, než bych si představoval(a)

b. Pracuji v jiném, než preferovaném oboru

c. Pracuji na jiné, než preferované pozici

d. Pracuji mimo preferovanou lokaci

e. Méně benefitů, než jsem očekával

f. Limitované možnosti na povýšení

Část zaměřená na benefity

• Motivují Vás benefity k lepšímu pracovnímu výkonu?

a. Ano

b. Ne

• Jste spokojen/a s benefity, které poskytuje organizace, v níž pracujete?

a. Ano

b. Ne

• Jak jsou pro Vás v zaměstnání důležité benefity (označte na stupních od jedné do pěti)?

a. 1 – Velmi důležité

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5 – Nezajímají mě
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• Jaké formy vzdělávání v zaměstnání se Vám líbí? (více možných odpovědí)

a. Mentoring – spolupráce se zkušenějším jedincem, který Vám předává znalosti,

zkušenosti a rady

b. Školení placené zaměstnavatelem, workshopy

c. Kurzy spolufinancované zaměstnavatelem (např. jazykové kurzy)

d. Rotace rolí – střídání pozic v rámci firmy

e. Členství v klubech, spolcích a organizacích mimo pracoviště

• Jaké benefity chcete, aby poskytovala společnost, ve které pracujete (více možných odpo-

vědí)?

a. Mobilní telefon

b. Možnost osobního rozvoje

c. Stravenky

d. Nadstandardní zdravotní péče

e. Příspěvek na připojištění

f. Benefit karta

g. Příspěvky na sport (např. Multisport karta)

h. 13. plat

i. Zaměstnanecké půjčky

j. Příspěvek na cestování do zaměstnání

k. Pitný režim, občerstvení na pracovišti

l. Zaměstnanecká sleva

m. Jiné, prosím uveďte, které to jsou:

• Vyberte tři benefity, které jsou pro Vás nejvíce atraktivní

a. Mobilní telefon

b. Možnost osobního rozvoje

c. Stravenky

d. Nadstandardní zdravotní péče

e. Příspěvek na připojištění

f. Benefit karta

g. Příspěvky na sport (např. Multisport karta)

h. 13. plat

i. Zaměstnanecké půjčky

j. Příspěvek na cestování do zaměstnání

k. Pitný režim, občerstvení na pracovišti

l. Zaměstnanecká sleva

m. Jiné, prosím uveďte, které to jsou:

64

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kateřina Straková

V Praze dne: 18. 08. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis