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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr a získávání zaměstnanců ve společnosti Siko koupelny a.s.
Jméno autora: Straková Kateřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá náročnosti studijního programu na MÚVS, ČVUT v Praze.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíl bakalářské práce byl splněn.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Bakalantka správně postupovala při zpracování své práce, kdy nejprve provedla komparaci názorů autorů v odborné
literatuře a pak zpracovala analytickou a syntetickou část bakalářské práce.
Avšak bakalářská práce vykazuje určité nedostatky. 1. nedostatkem je, že cíl práce byl konkretizován jen v zadání práce.
V úvodu práce je pouze nastíněno, čím se bude bakalantka ve své práci zabývat. Nejsou v něm, ale uvedeny cíle bakalářské
práce. Cíl práce je uveden až na str. 27. Úvod rovněž obsahuje doporučení, aby společnost upravila systém benefitů tak, aby
byl více flexibilní, což patří do závěru. Výsledky zjištění a doporučení nepatří do úvodu. Úvod bakalářské práce by měl
obsahovat vymezení problematiky, kterou se bude bakalářská práce zabývat.
Metody, které v práci budou použity v předkládané práci uvedeny nejsou. Pouze v kapitole úvod, je zmíněno, že: Výsledky
získané průzkumem mezi zaměstnanci stávajícími a externími jsou prezentovány v kapitolách Dotazníkové šetření a návrh
řešení“. Z čeho je patrné, že bude provedeno dotazníkové šetření. Dále pak v závěru je uvedeno: „…bylo nejprve potřeba
vysvětlit odbornou metodiku a termíny, které jsou dále použity v části praktické“. Ostatní metody, které při zpracování práce
budou použity, nejsou v bakalářské práci uvedeny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalantka při zpracování své bakalářské práce vycházela ze znalostí získaných studiem a z tuzemské odborné literatury (9
zdrojů) a české právní úpravy (2 zdroje). Při zpracování své bakalářské práce rovněž využila zdroje společnosti, a to konkrétně
její webové stránky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska typografické stránky se v práci vyskytuje několik nedostatků. Např. větší mezery nad kapitolou č. 1 (str.7), anebo
na str. 39, kdy je text posunut níže. Dalšími nedostatky, které se v práci objevují, je např. to, že text není jednotně zarovnán,
lze to vidět např. na str. 25 – 42. Nebo např. na str. 53 jsou nad III. oddílem uvedené dvě tečky.
Z hlediska jazykové stránky je práce velmi dobře napsána.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bakalantka při zpracování své práce vycházela z odborných zdrojů, které se týkaly zkoumané problematiky. Čerpala však
pouze z 9 českých zdrojů a 2 legislativních zdrojů. Zahraničí zdroje při zpracování své práce nepoužila. Při citování použila
citační normu ČSN ISO 690:2011. Avšak v práci není uveden rok u obrázku č. 1 (str. 25) a u všech grafů a tabulek v praktické
části práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I na pár nedostatků, které se v práci vyskytují, je práce velmi dobře zpracována a bakalantka splnila zadání své bakalářské
práce. Z tohoto důvodu hodnotím práci klasifikačním stupněm velmi dobře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
V bakalářské práci není uveden cíl bakalářské práce. Cíl práce je uveden pouze v zadání bakalářské práce a dále pak
až na str. 27. V bakalářské práci rovněž nejsou uvedeny metody, které budou použity pro zpracování práce. Je tam
uvedena pouze metoda dotazníkového šetření, která je uvedena na str. 5 a str. 36. Závěr práce mohl být detailněji
popsán.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě k SZZ.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
Otázky k obhajobě:

1. Proč se domníváte, že u 3 nejfrekventovanějších odpovědí, se nevyskytla odpověď preferovaného
zaměstnaneckého benefitu ve formě důchodového připojištění, kromě generace baby boomers, viz tab.
č. 3 na str. 40? V dotazníku na str. 63, je uvedeno pod otázkou: „Vyberte tři benefity, které jsou pro Vás
nejvíce atraktivní“, uvedena odpověď e. „Příspěvek na připojištění“. Věděli respondenti, o jaký benefit se
jedná? Existuje totiž více druhů benefitů a to např. životní pojištění, státní příspěvky podle zákona o
stavebním spoření, příspěvky na penzijní připojištění se státním příspěvkem, …

2. Jak zaměstnanci věděli, o jaké připojištění se jedná, když nebylo specifikováno? Pouze na základě slova
„připojištění“?

3. Z jakého důvodu se mezi 3 nejfrekventovanějšími odpověďmi nevyskytla odpověď - 13. mzda, v tab. č. 3
na str. 40? V textu výše, je uvedena, ale na 1. pozici (z celkových 13 zaměstnaneckých výhod).

4. Jaký je rozdíl mezi mzdou a platem? Na str. 40 je pod bodem č. 1 uvedeno: 13. mzda a na str. 63 pod
odpovědí h. 13 plat.
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